1

平成３１年度第１回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成３１年４月１８日（木）１５時３０分から１８時１５分

                   （１５時４５分から１６時中断）

場   所  事務局大会議室

出 席 者  齋藤，井上，北島，池田，磯部（祐），武山，下敷領，中村，中川，

       西条，足立，若杉，岡崎，黒田，大川，福井，酒井，會澤，長柄，

       渡邊，小松，大西，徳橋，森岡，菊池，笹原，水口，磯部，山田，

       松田，谷井，早川，戸邉

      （オブザーバー）塩谷，寺山

欠 席 者   林，細谷

議事に先立ち，学長から，新任の評議員の紹介があった。また，事務局長から，

陪席の新任部課長の紹介があった。

次いで，学長から，教育研究評議会の役割について説明があった。

続いて，総務・広報課長から，役員会，経営協議会，教育研究評議会，部局長等

懇談会及び事務協議会における会議資料の取扱い制限について説明があった。

１ 議事要旨の確認

   学長から，平成３０年度第１１回教育研究評議会（３月２２日開催）の議事要旨

の確認があり，承認した。

２ 審議事項

（１）富山大学名誉教授の称号授与について

学長から，富山大学名誉教授称号授与規則の適用条項等について説明の後，学部長

等から推薦のあった２３人の名誉教授称号授与候補者に係る説明があった。

次いで，学長から，富山大学名誉教授の称号授与の可否は，富山大学名誉教授称号

授与規則第２条に基づき教育研究評議会出席者の３分の２以上の同意が必要であり，

ついては投票により決定したい旨の提案があり，承認した。

投票の結果，推薦のあった者のうち２２人について，平成３１年４月１日付けで富

山大学名誉教授の称号を授与することを承認した。

（２） 国立大学法人富山大学学長選考会議委員の選出について

   学長から，教育研究評議会選出の学長選考会議委員の任期を１年とし，５つの区

分ごとに部局長及び部局選出の評議員の互選により選出する旨の提案があり，審議

の結果，承認した。（区分ごとに選出するため，一時中断。）

再開後，学長から，選出方法に従い，８人の学長選考会議委員を選出したことが

報告され，承認した。

（３） 懲戒委員会委員の選出について

学長から，懲戒委員会委員の任期満了に伴う，教育研究評議会選出の同委員の選

出について説明があった。

投票の結果，５人の懲戒委員会委員と１人の補欠委員を選出した。（いずれも任期

は１年間）

2

 （４） 教員の補充について

井上理事から，大学院医学薬学研究部（薬学）１件及び附属病院２件の教員の補充

申請について，教員人事プロセスに基づき，役員会での人事管理に係る審議結果，教

育・研究上の必要理由，採用方法等についての説明があり，審議の結果，承認した。

（５）平成３１年度以降の教職課程の整理・維持，改革の方向性について

   磯部理事から，平成３１年度以降の教職課程の整理・維持，改革の方向性について

説明があり，審議の結果，承認した。

３ 報告事項

（１）教員の補充（選考結果）について

学長から，教員の補充の選考結果４件（大学院医学薬学研究部（医学）１件，附属

病院２件，附属病院（特命教員）１件）について報告があった。

（２）特別研究教授の採用報告について

   学長から，特別研究教授の採用４件について報告があった。

（３）平成３１年度富山大学入学者選抜試験の実施結果について

   磯部理事から，平成３１年度富山大学入学者選抜試験に係る実施結果の分析及び

入学者数等について報告があった。

（４）平成３１年３月卒業・修了者数について（追加報告）

   磯部理事から，平成３１年３月卒業・修了者数に係る追加報告及び過去３年間の

卒業率・修了率の分析結果について報告があった。

（５）「タイムズ・ハイヤー・エデュケーション（THE）」ランキングにおける本学の

順位について

   井上理事から，タイムズ・ハイヤー・エデュケーション（THE）ランキングにおけ

る本学の順位について報告があった。また，学長から，学生アンケートの回答数増

加に向けて協力願う旨の発言があった。

（６）外国人留学生の適切な受入れ及び在籍管理の徹底等について

   池田理事から，外国人留学生の適切な受入れ及び在籍管理の徹底等について報告

があった。

（７）学術交流協定の締結及び終了について

   池田理事から，大学間学術交流協定２件（ノルウェー科学技術大学（ノルウェー

王国）及びストラスブール大学（フランス共和国））及び部局間学術交流協定３件（大

学院理工学研究部とアラスカ大学フェアバンクス校国際北極圏研究センター（アメ

リカ合衆国），大学院医学薬学研究部とハノイ医科大学（ベトナム社会主義共和国）

及び大学院医学薬学研究部とハワイ大学マノア校ジョンＡ・バーンズ医学部（アメ

リカ合衆国））の締結，並びに部局間学術交流協定２件（和漢医薬学総合研究所と慶

熈大学附属韓方病院（大韓民国）及び和漢医薬学総合研究所とシラパコーン大学薬

学部（タイ王国））の終了について報告があった。

3

（８）寄附講座の更新及び変更について

   北島理事から，寄附講座「高度専門看護教育講座」及び「在宅看護学講座」の設

置期間更新並びに「地域がん予防・治療学推進講座」の寄附者変更について報告が

あった。

（９）富山大学基金寄附受入状況について

   武山理事から，平成３１年３月末現在の富山大学基金寄附受入状況について報告

があった。

（10）平成３０年度「今冬の節電行動計画」の実施結果について

   井上理事から，平成３０年度「今冬の節電行動計画」の実施結果について報告が

あった。

以上

4

【配付資料】

資料 １    国立大学法人富山大学学長選考会議委員の選出について

資料 ２    懲戒委員会委員の選出について

資料 ３    教員の補充について

資料 ４    平成３１年度以降の教職課程の整理・維持，改革の方向性について

資料 ５    教員の補充（選考結果）について

資料 ６    特別研究教授の採用報告について

資料 ７    平成３１年度富山大学入学者選抜試験の実施結果について

資料 ８    平成３１年３月卒業・修了者数について（追加報告）

資料 ９    「ﾀｲﾑｽﾞ･ﾊｲﾔｰ･ｴﾃﾞｭｹｰｼｮﾝ（THE）」ﾗﾝｷﾝｸﾞにおける本学の順位について

資料１０    外国人留学生の適切な受入れ及び在籍管理の徹底等について

資料１１    学術交流協定の締結及び終了について

資料１２    寄附講座の更新及び変更について

資料１３    富山大学基金寄附受入状況について

資料１４    平成３０年度「今冬の節電行動計画」の実施結果について

机上配付資料１ 富山大学名誉教授の称号授与について